EDITAL CPOS/DIP/FAMED Nº 2, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS INFECCIOSAS E
PARASITÁRIAS da Faculdade de Medicina, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 70/2024-FAMED/UFMS ,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de
dezembro de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 471/2024 torna público o Resultado Final da Análise de Pré-Projeto, Análise de
Currículo  e Nota Final, conforme anexo I deste Edital, e Resultado dos Recursos, conforme
anexo II deste Edital.

Campo Grande, 21 de fevereiro de 2025.

JAMES VENTURINI

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(EDITAL CPOS/DIP/FAMED Nº 2/2025)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO E ANÁLISE DE CURRÍCULO

DOENÇAS INFECCIOSAS E
PARASITÁRIAS

(CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

202536937 9,50 10,0 9,60

202536132 9,30 9,36 9,31

21/02/2025, 15:36 SEI/UFMS - 5450754 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/5

202435099 9,20 8,99 9,16

202435370 9,00 8,50 8,90

202537616 8,90 7,51 8,62

202536171 9,00 7,02 8,60

202538902 8,90 6,03 8,33

202538002 7,90 10,0 8,32

202536190 8,80 5,79 8,20

202539447 8,80 5,67 8,17

202538722 8,60 4,56 7,79

202537733 8,50 3,82 7,56

202539157 8,50 3,69 7,54

202536456 8,50 3,20 7,44

202537330 8,30 2,34 7,11

202537686 8,00 1,97 6,79

202538866 8,00 0,49 6,50

202536341 7,30 2,71 6,38

202536452 6,50 2,96 5,79

202539295 5,80 4,43 5,53

202539627 6,10 2,96 5,47

202435609 6,50 0,00 5,20

202539236 6,00 0,00 4,80

202435365 5,30 0,00 4,24

202435067 5,00 0,00 4,00

202435265 4,5 0,00 3,60

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

202539257 6,70 2,22 5,80

202538205 5,50 2,59 4,92

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

202434706 5,90 0,00 4,72

Qualifica IFMS
Número de

Inscrição
Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

Não houve inscritos

DOENÇAS INFECCIOSAS E
PARASITÁRIAS

(CAMPO GRANDE)
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número

de
Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

21/02/2025, 15:36 SEI/UFMS - 5450754 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/5

Inscrição
202435363 9,50 10,00 9,60

202538404 9,30 7,92 9,02

202538906 9,20 7,80 8,92

202536358 9,00 6,85 8,57

202537140 8,90 6,55 8,43

202537907 8,80 5,71 8,18

202538538 8,70 5,71 8,10

202538158 8,50 5,30 7,86

202539346 8,40 4,46 7,61

202538544 8,20 4,35 7,43

202537923 8,10 3,76 7,23

202539203 7,90 3,39 7,00

202435209 7,80 2,14 6,67

202538914 7,80 1,96 6,63

202538058 6,60 2,14 5,71

202537942 5,90 4,52 5,62

202537239 5,50 4,82 5,36

202537220 5,50 4,35 5,27

202538046 6,50 0,00 5,20

Ações Afirmativas
Número

de
Inscrição

Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

202434713 8,00 3,57 7,11

202537588 7,80 1,55 6,55

202537794 6,50 1,19 5,44

202536393 6,10 1,31 5,14

202538534 4,50 1,07 3,81

Qualifica UFMS
Número

de
Inscrição

Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

202537311 8,40 4,94 7,71

Qualifica IFMS
Número

de
Inscrição

Nota
AP

Nota
AC

Nota
Final

Não houve inscritos

Legenda:
AP: Análise de pré-projeto

AC: Análise de currículo

21/02/2025, 15:36 SEI/UFMS - 5450754 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/5

ANEXO II

(EDITAL CPOS/DIP/FAMED Nº 2/2025)

RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO E ANÁLISE DE CURRÍCULO

Nº de
Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202538002 AC Deferido -

202538906 AC Indeferido

A nota da candidata foi calculada novamente a
partir do recurso e se manteve a mesma do
resultado preliminar. A candidata apresentou
uma nova ficha de avaliação com erros de
preenchimento nos itens E1 e F1, onde:
Item E1: A pontuação correta é 1 ponto, visto
que a candidata possui apenas um ano de
iniciação científica, e a pontuação para cada
ano é 1 ponto;
Item F1: A candidata apresentou apenas três
cursos de curta duração até 20h (páginas 41-
43 dos certificados originais). O envio de
novos documentos para avaliação de recursos
não é válido, sendo computados apenas os
pontos comprovados no ato da inscrição.
Sendo assim, a pontuação se mantém como
foi publicada: 65,5 pontos totais, 7,8 pontos
relativos ao maior currículo.

202537942 AP Indeferido Após revisão cuidadosa do recurso
apresentado em relação à avaliação do
projeto de pesquisa, destacamos os seguintes
pontos para esclarecimento e justificativa de
nossa decisão final:
Pontuação por Critério:
-Valor científico/tecnológico da proposta: O
projeto carece de uma justificação mais
robusta para a escolha dos biomarcadores,
embora a ideia central seja promissora.
-Apresentação e justificativa do problema: A
justificativa é relevante, mas não foi
suficientemente aprofundada, faltando
argumentação crítica direcionada à aplicação
específica (PCR e albumina são marcadores
inespecíficos) em pacientes com HIV.
-Adequação da metodologia aos objetivos
propostos: A metodologia tem falhas
significativas, como falta de cálculo amostral
detalhado e potencial viés de seleção, que são
críticos para a viabilidade do estudo.

21/02/2025, 15:36 SEI/UFMS - 5450754 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/5

-Relevância do produto ou processo a ser
desenvolvido: A relevância é moderada, mas
poderia ser mais impactante se houvesse uma
melhor conexão entre os resultados esperados
e as aplicações práticas.
-Adequação do cronograma aos objetivos
propostos: O cronograma foi descrito, mas
não convence totalmente quanto à sua
viabilidade, especialmente sem o cálculo
amostral apresentado.

Documento assinado eletronicamente por James Venturini,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
21/02/2025, às 13:10, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5450754 e o código CRC 6849CE91.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7370
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003221/2025-33 SEI nº 5450754

21/02/2025, 15:36 SEI/UFMS - 5450754 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/5

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0